MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

Formato EIA-FA-00

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA 1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: LOTIFICACION TAYRONA VILLAGE
PROMOTOR: FUNDACION TAYRONA CITY

EXPEDIENTE: DRCH-IF-084-2021

FECHA DE ENTRADA: 30 DE JULIO DE 2021

REALIZADO POR (CONSULTORES): CHRISTOPHER GONZALEZ -ALBERTO

QUINTERO.
TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 | INDICE .
2.0 RESUMEN EJECUTIVO *
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Nimeros de teléfonos;
c) Correo electronico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor
3 INTRODUCCION
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado
32 Categorizacién: Justificar la categoria del EsIA en | *
funcién de los criterios de proteccién ambiental
4 INFORMACION GENERAL
4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacién legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros
42 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del | *
recibo de pago, por los trdmites de evaluacién
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | *
ACTIVIDAD
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | *
justificacion
52 Ubicacién geogréfica incluyendo mapa en escala | *
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto
53 Legislacién y normas técnicas e instrumentos de | *
gestion ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad
54 Descripcién de las fases del proyecto, obra o | *
actividad
5.4.1 | Planificacién *
54.2 | Construccién h
5.4.3 | Operacion !
5.4.4 | Abandono &
55 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar B
5.6 Necesidades de insumos durante la | *
construccién/ejecucion y operacién
5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | *
aguas servidas, vias de acceso, transporte ptiblico,
otros)
5.6.2 | Mano de obra (durante la construccion y operacién) | *
empleos directos e indirectos generados
5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases | *
5.7.1 | Solidos &
5.7.2 | Liquidos hy
5.7.3 | Gaseosos i
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo *
59 Monto global de la inversion *
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6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO *
6.3 Caracterizacion del suelo *
6.3.1 | La descripcién de uso de suelo hd
6.3.2 | Deslinde de la propiedad i
6.4 Topografia i
6.6 Hidrologia 5
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales *
6.7 Calidad de aire *
6.7.1 | Ruido *
6.7.2 | Olores N
B DESCRIPCION DEL AMBIENTE | *
BIOLOGICO
7.1 Caracteristica de la Flora =

7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar | *
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

7.2 Caracteristica de la fauna

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes

83 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad

(a través del plan de participacién ciudadana).
Reunién informativa y sus evidencias

&4 Sitios histéricos, arqueoldgicos y culturales | *
declarados

§.5 Descripcién del paisaje

G.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

G2 Identificacién de los impactos ambientales | *

especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extensién del 4rea, duracién y reversibilidad entre
otros

¢4 Andlisis de los impactos sociales y econémicos a la | *
comunidad producidos por el proyecto

10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) a
10.1 | Descripcion de las medidas de mitigacién | *
especificas
10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas *
10.3 | Monitoreo *
10.4 | Cronograma de ejecucion *
10.7 | Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora bl
10.11 | Costos de la gestién ambiental B
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE | *
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 | Firmas debidamente notariadas *
12.2 | Numero de registro de consultor (es) N
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES .
14 BIBLIOGRAFIA )
15 ANEXOS &

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O[S [NO [ OBSERVACION
ACTIVIDAD
PROYECTOS HIDROELECTRICOS 4
Certificacién de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS &
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia
simple).

PROYECTOS FORESTALES =
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR &
BIOLOGICO

Anélisis de compatibilidad.

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): NIVIA CAMACHO
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FORMATO EIA-FA-007
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MIiNIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA: 4 DE AGOSTO DE 2021

PROYECTO: LOTIFICACION TAYRONA VILLAGE

PROMOTOR: FUNDACION TAYRONA CITY.

REPRE. LEGAL: LLOYD A. BERG.

CONSULTORES: CHRISTOPHER GONZALEZ — ALBERTO QUINTERO
LOCALIZACION: PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE BOQUETE,

CORREGIMIENTO DE ALTO BOQUETE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto “LOTIFICACION TAYRONA VILLAGE?”, consiste en habilitar una
superficie o resto libre de 1ha+5,000m2 para dividir, lotificar y vender seis (6) lotes con
tamafios promedio de 2,000m2 en adelante, un (1) area verde y la construccién de un
camino de acceso interno hacia los lotes. El camino de acceso hacia los lotes tendrd una
longitud de 170 metros, rodadura de piedra y un ancho aproximado de 15 metros. No se
llevara a cabo la construccién de viviendas ya que cada propietario realizara la construccion
de su residencia a su estilo y tramitara los permisos correspondientes para la construccién y
segregacion del lote. Ademaés se realizard el levantamiento de un muro de piedra en el
perimetro de la propiedad para darle un valor estético y coénsono con el paisaje y a su vez
limitar o subdividir cada lote a vender. Se ubica en el corregimiento de Alto Boquete,
distrito de Boquete, provincia de Chiriqui.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de a Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de
agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas
complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria I, del proyecto
denominado “LOTIFICACION TAYRONA VILLAGE”, se evidencié que el mismo
cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009 y
con el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “LOTIFICACION TAYRONA
VILLAGE?”, promovido por la FUNDACION TAYRONA CITY. . CONSEIOTEGNCONAROA.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-069-2021

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor FUNDACION TAYRONA CITY, cuyo representante legal es LLOYD A.
BERG, de nacionalidad estadounidense, con cédula de identidad personal N° E-8-141018,
presentd el 30 de julio de 2021, la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria 1, titulado “LOTIFICACION TAYRONA VILLAGE”, a desarrollarse en el
corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui, elaborado por los
consultores CHRISTOPHER GONZALEZ Y ALBERTO QUINTERQO, personas naturales
inscritas en el Registro de Consultores Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto Ambiental que
lleva el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante la resolucién IRC-028-2020 e IRC-031-
2009, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Direccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental con fecha del 4 de agosto de 2021, recomienda admitir la solicitud de evaluacion del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto “LOTIFICACION TAYRONA

VILLAGE” por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.
RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “LOTIFICACION TAYRONA VILLAGE”.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Andlisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio de 2019 y
demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, el dia veintiuno (4) del mes de agosto del afio dos mil veintiuno (2021).

CUMPLASE,

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-069-2021
Pigina/l de 1
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0310-2021

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 10 DE AGOSTO DEL 2021

Proyecto: “LOTIFICACION TAYRONA VILLAGE?”

Categoria: 1 Técnico Evaluador solicitante: NIVIA CAMACHO

’

Provincia: CHIRIQUI Direccién Regional de: CHIRIQUI

Distrito; BOQUETE
Corregimiento: ALTO BOQUETE

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 10 de agosto del 2021, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “LOTIFICACION TAYRONA
VILLAGE?”, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se gener6 un poligono (1ha + 9,074 m?). El mismo se ubica
fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura y Uso de la tierra 2012, los datos se ubican dentro de la categoria
de “area poblada” “pasto” e “infraestructura”; y seglin la Capacidad Agroldgica se ubica en
el tipo VI (No arable, con limitaciones severas, aptas para pastos, bosques, tierras de
reservas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 12 DE AGOSTO DEL 2021

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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MINISTERIO DE AMBIENTE

CORREGIMIENTO DE ALTO BOQUETE, DISTRITO DE BOQUETE,
PROVINCIA DE CHIRIQUI - PROYECTO LOTIFICACION
TAYRONA VILLAGE
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David, 17 de agosto de 2021
NOTA-SEIA-132-08-2021
Ingeniero
AMADIO CRUZ

Jefe de la Seccion de Seguridad Hidrica
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

E. S. D.

Estimado Ingeniero Cruz:

Por medio de la presente, le solicitamos nos colabore con un técnico de su area para que
participe en conjunto con personal técnico de la Seccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental;, en inspecciones a realizarse al proyecto LOTIFICACION TAYRONA
VILLAGE, cuyo promotor es la empresa FUNDACION TAYRONA CITY, el cual se
localizara en ¢l corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui.

Dichas inspecciones estidn previstas realizarse el dia miércoles 18 de agosto de 2021;
tomando como punto de reunién las instalaciones de la Sede Regional del Ministerio de
Ambiente - Chiriqui a las 8:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el
articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, a més tardar ocho (8)
dias habiles después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 10
del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en
el area de su competencia.

Le informamos que puede accesar en la  siguiente pagina web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic en
Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

Expediente: DRCH-1F-084-2021

Fecha de tramitacion (afio): 2021

Fecha de tramitacion (mes): Julio

Categoria: I
e
Esperando contar con su participacion, “ .._.u.,fﬂn.,.._..‘ MINISTERIO DE AMBIEN"E |
o e DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

Jefa de Ia Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
Ministério de Ambiente — Chiriqui

Mg

c.c. Archivos / Expediente

DIRECT!

QECCION -+ -

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507} 500-0922
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David, 23 de agosto de 2021
NOTA-SSHCH-274-2021

Licenciada
Nelly Ramos
Jefa de SEIA
E.S.D.

Estimada Licenciada Ramos:

En relacion a su Nota SEIA-130-08-2021 y SEIA-132-08-2021, se le hace entrega
de los informes técnicos 037 y 038-2021 elaborado por nuestra seccién para la
evaluacion de los respectivos EIA Cat | de las Lotificaciones Tayrona Village y

Vista Boquete respectivamente.

Sin mas que agregar, se despide de usted,

|| - |

REPUBLICA f “n At T TIarT R AMIBIENTE

Atentamente, DIREC: °. - . i - =23

,U-\L L] ﬂ 7 SECGION DE £ 50, * 0F iMPACTG AMBIENTAL !

. e ‘ RECIBIDO

Ing. Amadio Cruz =t _ d 1

Jefe de SSH Par__ AAlitL v

Ministerio de Ambiente — Chiriqui |LFecha AL roa 3l p |

CelircEDED =

e
SimuCA DE PaNAMA MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI

SECCION DE
SEGURIDAD HIDRICA
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DIRECC,I(')N REGIONAL DE CHIRIQUi
SECCION DE SEGURIDAD HIiDRICA
Informe Técnico No.037-2021
Fecha del informe: 23 de agosto de 2021.

Lugar: Via a Boquete, Corregimiento de Alto Boquete, Distrito de Boquete, Provincia de
Chiriqui.

Objetivo: Atender nota SEIA-132-08-21 para participacion en inspecciéon de campo al
proyecto Lotificacién Tayrona Village.

Desarrollo de la inspeccion:

Siendo las 10:40 a.m. del dia 18 de agosto de 2021, me apersone al lugar conocido como
via Boquete al proyecto denominado Lotificacién Tayrona Village para verificar elementos
que puedan definir la hidrologia presente en el sitio del mismo. En el lugar pudimos
observar lo siguiente:

» Dos drenajes pluviales que sirven o escurren el agua hacia lotes aguas abajo del sitio
de evaluacion.

» El caflon del rio Caldera, cuyo talud puede tener unos 100 metros hasta el espejo de
agua del rio.

Colindancia de la Lotificacion con el cahon del rio Caldera.
Imagen de ubicacion del proyecto en la Hoja del Tommy Guardia 3741 l_ll

TR IS - i Y r a0
e 3y A T 'l l'_l- I: ] -. bj{/b
Hoaids | .;‘ | [~ _'.. J '
- &7 ! .
42 43 44 5 a5 46" 47
| 1] Y" {
¢ i/ 62
| |
'
it G Dy / r i vetl - !
' Loma del Nance
Ao JLLIEL, o . )
S . i \ | 6.‘1 i
) ! } @
\ ¥ »
\ |
¥ \J ‘.\' 4
D g S e e £ S iy T L - —e—t e 00
A ) ‘j! A Mgty
N ;J'
..‘,» 1 "‘:'l;f\ —- - i .’_
r s't e ¢ : b9
\ i = i
V- 3 3 /
i /\ ﬁl@((..,,_ s :
\‘4\ -
. 3

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922

INFORME TECNICO#037-2021 INSPECCION AL PROYECTO LOTIFICACION TAYRONA VILLAGE Pa rina 1 de 2
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CONCLUSIONES:

¢ El proyecto Lotificacién Tayrona Village, no tiene ninguna fuente hidrica permanente, ni
estacional que atraviese el poligono presentado por el promotor; se observaron dos
drenajes pluviales propios de la época Iluviosa, cuyo flujo tiene que ver con la recarga del
manto fredtico en los alrededores del sitio.

e La lotificacion colinda con el cafion del rio Caldera, pero el talud prominente no involucra

la peticién de algtin estudio hidraulico (simulacién) para ser evaluado.

A la consulta de cualquier interrogante.

Atentamente,
—

TN o4 i Gse HACIONAL
Ing. Ernesto De Obaldia o, O ;’-”TEEP:?&G
Técnico de la Seccion de Seguridad Hidrica f w EH.:\E-;SEE‘Q. rcom

.. , o DE G M

MIAMBIENTE - Chiriqui B i
¢.c.. Archivos

EDcO/

¢.c. Archivo

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922

INFORME TECNICO#037-2021 INSPECCION AL PROYECTO LOTIFICACION TAYRONA VILLAGE Pagina 2 de 2
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922

Acta de Inspeccion

Siendo las /0’2704 del dia 18/AGOSTO/2021, se dio inicio a la diligencia de
inspeccion de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto TAYRONA
VILLAGE, categoria |___, cuyo promotor es FUNDACION TAYRONA CITY
corregimiento de ALTO BOQUETE__ , distrito de BOQUETE ___, provincia de

CHIRIQUI __; con el fin de verificar la informacién presentada en el documento. Las
observaciones de los resultados de la inspeccién seran enviadas formalmente al
Representante Legal del proyecto.

Firman como constancia la presente acta, alas /O 5 7 ¢ 4 o

g ¥ ]NOIT-IPI'E ,—l/-) ~ ,Qargq / ~ L4 ’Fma
MMW Couullz JAmb . [ snmobl
A/x/\ ns [4 }t/j{ v [ Erowlw oo _r%f\{llgj{/
1=, .—,‘-r—_)jo;/}u Voo A e Comere M| e ——— e,

—ﬁrs'&s @(mmllz» “(Qmaﬂua,lism . @ e

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922

R ——— R



. BN
. w MINISTERIO DE A
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

—— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 065-08-2021

Gira de Inspeccion de Campo al sitio donde se desarrollara el EsIA Cat. I:
“LOTIFICACION TAYRONA VILLAGE”

I. DATOS GENERALES

Proyecto: LOTIFICACION TAYRONA VILLAGE
Promotor: FUNDACION TAYRONA CITY
CORREGIMIENTO: ALTO BOQUETE
Ubicacion del
DISTRITO: BOQUETE
proyecto:
PROVINCIA: CHIRIQUI
Fecha de la
18 DE AGOSTO DE 2021
inspeccion:

Fecha del informe;: | 24 DE AGOSTO DE 2021

Por parte de la Direccion Regional:
- Lcda. Tharsis Gonzalez — Seccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental
- Lecdo. Alains Rojas — Seccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental
- Lia Rodriguez — Estudiante Practicante FCA

Participantes en la

Inspeccion:

- Ing. Emesto De Obaldia — Seccion de Seguridad Hidrica
Por parte de la firma consultora:

- Ing. Christhoper Gonzalez - Consultor

II. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

- Verificar las caracteristicas del area de desarrollo de la actividad, obra o proyecto,
tomando como referencia la informacién presentada en el Estudio de Impacto
Ambiental.

e Conocer la situacién ambiental previa del area de influencia, donde se pretende
desarrollar el proyecto categoria I, denominado: “LOTIFICACION
TAYRONA VILLAGE”

e Verificar la ubicacion del proyecto y si la linea base descrita en el Estudio de

Impacto Ambiental (EsIA) concuerda con lo observado en campo.

MINISTERIO DE AMBIENTE
INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 065-08-2021
PROYECTO: LOTIFICACION TAYRONA VILLAGE

PROMOTOR: FUNDACION TAYRONA CITY
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L BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en habilitar una superficie total de 1 ha + 5000 m?, para dividir,
lotificar y vender seis (6) lotes con tamafios promedio de 2,000 m® en adelante, un
(1) area verde y la construccion de un camino de acceso interno hacia los lotes. El
camino de acceso hacia los lotes tendra una longitud de 170 metros, rodadura de
piedra y un ancho aproximado de 15 metros. No se llevara cabo la construccion de
viviendas ya que cada propietario realizara la construccion y segregacion del lote.
Ademas se realizara el levantamiento de un muro de piedra en el perimetro de la
propiedad para darle valor estético y consond con el paisaje y a su vez limitar o
subdividir cada lote a vender.

El proyecto se desarrollara sobre una superficie de 1 ha + 5000 m’, en la finca con
Folio Real No. 26322 con Cédigo de Ubicacion 4301.

IV. METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

Previo a la inspeccion se coordind con la empresa promotora; para la realizaciéon de la

inspeccion, al area donde se llevara a cabo el proyecto.

La inspeccion se realizo el dia miércoles 18 de agosto de 2021. Donde se inici6 el recorrido
de la inspeccion ocular al drea de influencia directa e indirecta del proyecto; personal

técnico del Ministerio de Ambiente - Chiriqui.

Se inici6 el recorrido, en la parte frontal de la finca verificando cada uno de los puntos de
las coordenadas descritas en el Estudio de Impacto Ambiental; para asi verificar la

ubicacion del proyecto y los componentes tanto fisicos como biologicos del proyecto.

Para esta inspeccion a campo, se requirié utilizar una camara digital para tomar fotografias,
con el fin de evidenciar la situacion ambiental del drea del proyecto. Ademads, se registro las
coordenadas de ubicacién, con GPS de mano, de algunos puntos dentro del sitio propuesto
para desarrollar el proyecto. El proyecto se encuentra en el corregimiento de Alto Boquete,

distrito de Boquete, provincia de Chiriqui.
IV.RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Una vez que nos encontramos en las diferentes areas de desarrollo del proyecto, se procedié
a tomar los datos y a geo referenciar los puntos de los poligonos y tomar las evidencias
fotograficas necesarias para el debido proceso. A continuacién se describen los aspectos

observados en campo:

Observacién 1: El proyecto se encuentra localizado, en el corregimiento de Alto Boquete,
a un costado de la via David-Boquete, a escasos metros después de la entrada de la

comunidad de Caldera,
MINISTERIO DE AMBIENTE ,
INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 065-08-2021
PROYECTO: LOTIFICACION TAYRONA VILLAGE
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Observacién 2: En campo, se observé que en el area donde se llevara a cabo el proyecto,
no ha dado inicios a trabajos de remocién de cobertura vegetal, ni movimiento de tierra, en

el area propuesta para el desarrollo del proyecto,

Observacion 3: Durante la inspeccion se pudo observar que la topografia del terreno es

bastante plana con leve inclinaciones poco pronunciadas en algunas areas del terreno,

Observacion 4: En cuanto a la vegetacion existente, al momento de la inspeccion se
observé que predominan las gramineas y arboles dispersos, durante la inspeccion se
observo que el terreno donde se desarrollara el proyecto colinda con el cafion del rio
Caldera,

Observacion 5: Colindante con el proyecto no se observan infraestructuras (residencias),

Observacion 6: Es importante mencionar, que al momento de la inspeccion se observo
que dentro del proyecto se encuentra un (1) posible drenaje producto de las aguas de
escorrentia, el cual se encuentra dentro del area propuesta para el proyecto, el mismo serd

verificado y validado por parte del personal de la Seccion de Seguridad Hidrica,

A continuacion se muestran las coordenadas de los aspectos mas sobresalientes del dia de la

inspeccion:
COORDENADAS UTM TOMADAS
DURANTE LA INSPECCION:
PUNTO ESTE | NORTE
A 340976 962411
B. 340978 962409
C. 340978 962404
D. 340972 | 962396
E. Colindancia con la
via David-Boquete | 340972 962395
F. 340978 962388
G. 340979 | 962385
H. Drenaje 340976 962366
L 341028 062342
J. 341141 962328
K 341146 962426
L. 341145 962433 ' \‘
,#*l‘\i .
“Q‘h* /’/ A
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V. CONCLUSION:

e Al momento de la inspeccion, se observd que en el area donde se llevara a cabo el
proyecto, no ha dado inicios a trabajos de remocion de cobertura vegetal, ni
movimiento de tierra, en el area propuesta para el desarrollo del proyecto

e A manera de concluir este informe, se hace referencia que la inspeccion realizada
fue completada en su totalidad.

e Es importante resaltar que lo observado en campo, concuerda con la descripcion
presentada en el EsIA, del proyecto categoria I, denominado: “LOTIFICACION
TAYRONA VILLAGE”

e Cabe destacar que, al momento de la inspeccion se observé que dentro del proyecto
se encuentra un (1) posible drenaje producto de las aguas de escorrentia, el cual se
encuentra dentro del area propuesta para el proyecto y que se puede afectar por el
desarrollo del proyecto.

e Es importante sefialar que la inspeccion se pudo cumplir a cabalidad con el objetivo
y a su vez se aprovecho para evidenciar lo descrito sobre la linea base.

e Se verificaron las coordenadas del area del proyecto y las mismas se localizan en el

corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui.

VL. RECOMENDACION:
e El promotor debe continuar con la implementacion de las medidas de mitigacion
contempladas en el EsIA; y velar por el cumplimiento de las normas y permisos
correspondientes.

e Continuar con el proceso de evaluacion del EsIA.
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VII. EVIDENCIA FOTOGRAFICA

“LOTIFICACION TAYRONA VILLAGE"

Goagle Eakth

Fig. No. 1: Imagen de Google Earth Pro, donde se aprecia el recorrido que se realizado el
dia de la inspeccion (18 de agosto de 2021), desde la entrada de la carretera Via Boquete
hasta el sitio propuesto para el desarrollo del proyecto LOTIFICACION TAYRONA

VILLAGE .
Fuente: Google Earth Pro

—

T2 L 2L

Fig. No. 2: Vistas generales del drenaje observado, durante la inspeccion el dia 18 de
agosto de 2021, la misma se encuentra proximo a la entrada al proyecto propuesto.

Fuente: SEIA

MINISTERIO DE AMBIENTE
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la inspeccion (18 de agosto de 2021).
Fuente: SEIA

Fig. No. 4: Fotografias del area colindante con el Cafion del rio Caldera, las fotogratias
fueron tomadas el dia de realizada el 18 de agosto de 2021, en el area propuesta para el

proyecto.
Fuente: SEIA
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0361-2021

AT

e A R -

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud:30 DE AGOSTO DEL 2021

Proyecto: “LOTIFICACION TAYRONA VILLAGE?”

Categoria: I . Técnico Evaluador solicitante: THARSIS GONZALEZ
Provincia: CHIRIQUI Direccion Regional de: CHIRIQUI

Distrito;: BOQUETE
Corregimiento: ALTO BOQUETE

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 30 de agosto del 2021, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “LOTIFICACION TAYRONA
VILLAGE?”, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono (1ha + 9,074 m?). Los mismos se ubican
fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura y Uso de la tierra 2012, los datos se ubican al 100% dentro de la
categoria de Pasto, area poblada e infraestructura; y segtin la Capacidad Agrologica se ubica
en el tipo VI (No arable, con limitaciones severas, aptas para pastos, bosques, tierras de
reservas.).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 1 DE SEPTIEMBRE DEL 2021

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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MINISTERIO DE AMBIENTE

CORREGIMIENTO DE ALTO DE BOQUETE, DISTRITO DE
BOQUETE, PROVINCIA DE CHIRIQUi - PROYECTO
LOTIFICACION TAYRONA VILLAGE
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David, 2 de septiembre de 2021
NOTA-DRCH-AC-2585-09-2021

Sefior

LLOYD BERG

Representante Legal de 1a empresa
FUNDACION TAYRONA CITY
Promotora del proyecto

LOTIFICACION TAYRONA VILLAGE

E. S. M.

Sefior Berg:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo
123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de agosto de
2011, le solicitamos primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA) Categoria I, titulado “LOTIFICACION TAYRONA VILLAGE”, a desarrollarse
en el corregimiento de Alto Boquete, Distrito de Boquete, Provincia de Chiriqui, que
consiste en lo siguiente:

1. Luego de la inspeccion realizada por parte de personal técnico de la Seccion
de Seguridad Hidrica y de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental,
se considera que debera presentar informacion referente a lo siguiente:

a. Indicar, como se llevara a cabo el manejo de las aguas pluviales
del proyecto.

b. Indicar, si el drenaje: lo van a tocar o enderezar, si tiene la
capacidad para evacuar toda el area de drenaje.

c. Presentar, coordenadas UTM del area donde se llevara a cabo el
acceso al proyecto sobre el drenaje pluvial.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias del recibo de la nota, sin
que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segun lo
establecido en el Decreto Ejecutivo “Por el cual se reglamenta el Capitulo III del Titulo II
del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la Republica
de Panam3a”

-l ™
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David, 07 de septiembre de 2021.

Sefiores A2
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL;

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI \T;%" A\ /A
MINISTERIO DE AMBIENTE wﬁ“
E. S. D

Por este medio, yo Lloyd Albert Berg, presidente de FUNDACION TAYRONA CITY,
promotor del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I denominado “LOTIFICACION
TAYRONA VILLAGE” me notifico por escrito de la NOTA DRCH-AC-2585-09-2021 y
autorizo al Ingeniero CHRISTOPHER GONZALEZ R, con cedula de identidad personal No. 4-

732-1712 a que retire dicho docume\nto.

Atentamente,

Wy

Lloyd Albert Berg

Presidente
FUNDACION TAYRONA CITY

Yo, Glendy Castillo d_e O§igian e

Notaria Publica Tercera del Circuito de Chirigui
con cédula 4-728-2468 .
CERIELAD) .
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David, 29 de septiembre de 2021.

Licenciada

KRISLLY QUINTERO
Directora Provincial

Ministerio de Ambiente — Chiriqui
E. S. D.

Licenciada Quintero:

Para continuar con el proceso de evaluacion, presenté respuesta a la NOTA DRCH-AC-2585-09-
2021, donde se solicita la primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
Categoria I, titulado “LOTIFICACION TAYRONA VILLAGE?”, a desarrollarse en el
Corregimiento de Alto Boquete, Distrito de Boquete, Provincia de Chiriqui.

Atentamente,

Tpls By

Representante Legal
FUNDACION TAYRONA CITY
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUi
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
No. 084-2021

I. DATOS GENERALES
FECHA: 11 DE OCTUBRE DE 2021
NOMBRE DEL PROYECTO:  LOTIFICACION TAYRONA VILLAGE
PROMOTOR: FUNDACION TAYRONA CITY
REPRESENTANTE LEGAL:  LLOYD BERG
UBICACION: CORREGIMIENTO DE BOQUETE, DISTRITO DE

BOQUETE, PROVINCIA DE CHIRIQUI
II. ANTECEDENTES

El dia treinta (30) de julio de 2021, el promotor FUNDACION TAYRONA CITY, persona juridica,
con Folio N° 51307, cuyo Representante Legal es el sefior LLOYD BERG;, con cédula de identidad
personal E-8-141018; present6 al Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado “LOTIFICACION TAYRONA VILLAGE” elaborado
bajo la responsabilidad de los consultores CHRISTOPHER GONZALEZ vy ALBERTO
QUINTERO, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que
lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-028-2020 e IRC-031-2009,
(respectivamente),

De acuerdo al EsIA, el proyecto en evaluacion titulado “LOTIFICACION TAYRONA
VILLAGE?”, consiste en habilitar una superficie total de 1 ha + 5000 m2, para dividir, lotificar y
vender seis (6) lotes con tamafios promedio de 2,000 m2 en adelante, un (1) area verde y la
construccién de un camino de acceso interno hacia los lotes. El camino de acceso hacia los lotes
tendra una longitud de 170 metros, rodadura de piedra y un ancho aproximado de 15 metros. No se
llevara cabo la construccién de viviendas ya que cada propietario realizara la construccion y
segregacion del lote. Ademas se realizara el levantamiento de un muro de piedra en el perimetro de la
propiedad para darle valor estético y consoné con el paisaje y a su vez limitar o subdividir cada lote
a vender.

El 4rea de construccion del proyecto sera de 1 has + 5,000 m?; el mismo se desarrollara sobre la
Finca con Folio Real No. 26322, con Codigo de Ubicacion 4301, propiedad de la empresa
FUNDACION TAYRONA CITY, la cual se localiza en el corregimiento de Alto Boquete, distrito
de Boquete, provincia de Chiriqui, segin consta en el Certificado de Propiedad emitido por el
Registro Publico de Panama.

El monto total de la inversion se estima en B/ 20,000.00 (veinte mil balboas con 00/100);

El proyecto se construira en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84) ubicadas en los siguientes

puntos, segin se describe en el EsIA presentado y el poligono consta de un area aproximada de 1 hjl/ -5-:‘_\. .

9074 m>; de acuerdo a la verificacién de coordenadas realizada por parte de la Direccion de Inforrgdcioe
Ambiental:

MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME TECNICO DE EVALUACION No. 084-2021
PROYECTO: LOTIFICACION TAYRONA VILLAGE
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Punto N° ESTE NORTE
1 340976 962355
2 341001 962475
3 341135 962452
4 341138 962404
5 341145 962379
6 341126 962322

Fuente: Informacion aportada por la promotora

Que mediante ¢l PROVEIDO DRCH-IA-ADM-069-2021, del 4 de agosto de 2021, (visible en el
expediente administrativo), MIAMBIENTE admite a la fase de evaluacion y andlisis el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “LOTIFICACION TAYRONA
VILLAGE”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14
de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, tal como
consta en el expediente administrativo,

El dia 18 de agosto de 2021, se realiza inspeccion al sitio donde se realizara el proyecto antes
mencionado; posteriormente el dia 24 de agosto de 2021 se elabora el Informe Técnico de Inspeccion
No. 065-08-2021,

Como parte del proceso de evaluacion, se verifico las coordenadas presentadas en el Estudio de Impacto
Ambiental en la Direcciéon de Evaluaciéon de Impacto Ambiental, la cual se envid para su respectiva
verificacion el dia 30 de agosto de 2021; en tanto que la Direccion de Informacion Ambiental emitié sus
comentarios el dia 1 de septiembre de 2021, (ver el expediente correspondiente);

El dia 1 de febrero de 2021, se recibe el Informe Técnico No. 037-2021, emitido por parte de la Seccion
de Seguridad Hidrica del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui,

Posteriormente, el dia 2 de septiembre de 2021, se emite la NOTA-DRCH-AC-2585-09-2021, en
donde se le solicita por primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA).

En tanto que el dia 8 de septiembre de 2021, el promotor se notifica de la primera informacion
aclaratoria del proyecto antes mencionado.

Posteriormente, el dia 29 de septiembre de 2021, se presentan las respuestas por parte del promotor a la
NOTA-DRCH-AC-2585-09-2021.

OI.  ANALISIS TECNICO

Después de la revision y analisis del EsIA y cada uno de sus componentes ambientales, asi como su
Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de
evaluacion del Estudio.

Componente fisico:
El EsIA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente fisico del
area donde se desarrollara el proyecto:
- En cuanto a la topografia del terreno, de acuerdo con los rasgos observados en el relieve, la
topografia del terreno posee una pendiente de 1 a 2% (suave),
- Con relacién al aspecto hidrologico, en el EsIA se describe que dentro del terreno donde se
desarrollara el proyecto no hay ninguna fuente de agua natural superficial (rio, quebrada) que
se vea afectada por el desarrollo de este proyecto. En el terreno se podra observar upa zanja

MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME TECNICO DE EVALUACION No. (084-2021
PROYECTO: LOTIFICACION TAYRONA VILLAGE
PROMOTOR: FUNDACION TAYRONA CITY
I';igin:yﬁ de 6
h(_)::(R g




